



Föreningen Kultur och miljö's emblem.

Det började 1970 med uppropet "RÄDDA FALUN"

Residensstadens egen hembygdsförening Kultur och Miljö i Falun föddes ur 1970-talets medborgarkamp mot rivningshysterin i stadskärnan. Föreningen har nyligen beviljats medlemskap i Dalarnas hembygdsförbund och här presenterar ordförande Jan-Ola Nyström föreningen.

"Miljögruppen Rädda Falun" bildades spontant inför hotet att få staden genomkorsad av stora riksvägar och matarleder där bl.a Promenaden via Östra skolan skulle knyta an till Norra Järnväggsgatan och Vasagatan förlängas till Seminariegatan. C.a 4000 protester restes av faluborna mot planerna, med uppvaktningar för stadsråden Lundqvist och Norling m fl.

Även om detta inte ledde till omedelbara resultat, har det väckt allmänheten till insikt om att den enskilde medborgaren inte står helt maktlös inför myndigheters agerande och att det lönar sig att göra sin röst hörd. Man framförde också att Falun borde, i likhet med kranskommunerna, äga en slags hembygdsförening, ett permanent forum för kultur och miljö för att bevaka medborgarnas intressen. De personer som deltagit i den tidigare kampen beslutade då att bilda Föreningen Kultur och Miljö i Falun. 30 mars 1971 blev föreningens födelsedag!

Föreningens ändamål är att vara ett öppet och gemensamt organ för alla dem som är intresserade av stadens historia, dess nutid och framtid. Den skall slå vakt om stadens kulturminnen, huvudsakli-

gen belägna inom den gamla stadsgränsen och arbeta för god miljövard.

1972 beslutade kommunen om ett nytt förslag (Lungnetleden och Hanröleden). Under 1980-talet blev Hammars konditori och Rektorsbostaden vid Åsgatan föremål för en mycket segsliten kamp. 1981 fattades rivningsbeslut och 1988 beslutade kommunen att inte överklaga byggnadsminnesförklaringen!

Under de senaste decennierna har föreningen engagerat sig i bevarandefrågor av vissa byggnader, nybyggnation och utformning samt utvecklingen av stadskärnan. Föreningen arrangerar studiebesök, föredrag, kurser och studiecirklar, musikafnarn mm med anknytning till Falun och dess historia. Föreningen samverkar med Dalarnas museum och andra intresseföreningar. Projektet att återbörda den gamla telefonkiosken till Hälningstorget är snart klart.

Medlemsantalet är idag c:a 650. På vår hemsida www.kulturochmiljoifalun.se kan du läsa mer! ❖

Jan-Ola Nyström
Ordförande